mara Municipal de Cachoeirínha
Casa Vereador Gícaru Cintra

Um novo governo. Uma nova história. Uma nova cômara

INDICAÇÃO N° 097/2025.

Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no

sentido de construir o calçamento da Rua Geraldo Pereira da Costa, no bairro Pombos, em nossa

Cidade.
APIOVA,O

i.
JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Senhorita Vereadoras e SenhQr(ereadores.

A construção do calçamento pela gestão municipal justifica-se pela necessidade de

melhorar a infraestrutura urbana, garantindo melhores condições de mobilidade, acessibilidade e

segurança para os moradores e transeuntes.

A pavimentação contribui para a valorização imobiliária, o escoamento adequado

das águas pluviais, a redução da poeira e da lama, além de promover maior qualidade de vida à

população e fortalecimento do comércio local.

Dessa forma, a pavimentação do acesso à escola é uma ação estratégica que visa

garantir o direito à educação com dignidade e segurança, além de promover inclusão social e

desenvolvimento sustentável para as comunidades rurais do município.

Fico muito grato aos companheiros pela aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2025.

1

JAÍLSON S SANTOS XAVIER - Jaílson de Milton
- Vereador -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:crn veachoeirinha peíç/hotmaiL com - CNPJ: 11.470.523/0001-18